
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 488/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

11 апреля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО ТСК «Артель» (далее – Заявитель) на действия ГБУЗ
«Родильный дом г. Краснодара» МЗ КК (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Изделия медицинского назначения» (извещение №
0318300498819000041) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.
Заявитель считает в аукционной документации необходимо применить
ограничения и запреты в соответствии с приказом Минфина России от
04.06.2018г. № 126н.   

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы.



Представитель Заказчика не согласен с доводами жалобы и считает,
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Родильный дом г. Краснодара» МЗ КК проводился
электронный аукцион: «Изделия медицинского назначения» (извещение №
0318300498819000041).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 89511,55 рублей.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

           Частью 1 статьи 14 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам,
услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

            Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны
разместить в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и



размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета
или ограничений в единой информационной системе, а также требования к
его содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

          Документацией об электронном аукционе установлены запреты и
ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств в соответствии с постановлением
Правительства РФ от 05.02.2015г. № 102 «Об ограничениях и условиях допуска
отдельных видов медицинских изделий, происходящих из иностранных
государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

         Предметом контракта являются изделия медицинского назначения.

         В извещении о проведении электронного аукциона Заказчик использует
код ОКПД 32.50.13.190.

         Вышеуказанный код входит в перечень товаров, на которые
распространяются запреты и ограничения, утвержденный приказом
Минфина России от 04.06.2018г. № 126н «Об условиях допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, для целей осуществления закупок товаров для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

         Таким образом, при проведении закупки №0318300498819000041
Заказчику необходимо устанавливать запреты и ограничения в соответствии
приказом Минфина России от 04.06.2018г. № 126н.

         Вместе с тем, в соответствии с протоколом рассмотрения первых
частей заявок на участие в электронном аукционе от 28.03.2019г. по
окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
поступило 2 заявки участников закупки, обе заявки допущены к участию в
торгах. Данные заявки содержат предложения к поставке изделий
медицинского назначения, 90% которых составляют медицинские изделия,
происходящие из иностранных государств.

         В соответствии с п. 2 приказа Минфина России от 04.06.2018г. № 126н
положения подпунктов 1.1-1.3 пункта 1 настоящего приказа не применяются
при проведении конкурса, аукциона, запроса котировок, запроса
предложений в случаях, если:

         а) конкурс, аукцион, запрос котировок, запрос предложений
признается не состоявшимся в случаях, предусмотренных Федеральным
законом;

         б) все заявки (окончательные предложения) участников закупки,



признанные в порядке, предусмотренном Федеральным законом,
соответствующими требованиям документации о закупке, извещения о
проведении запроса котировок, содержат предложения о поставке
товаров, указанных в Приложении и происходящих исключительно из
государств - членов Евразийского экономического союза;

          в) все заявки (окончательные предложения) участников закупки,
признанные в порядке, предусмотренном Федеральным законом,
соответствующими требованиям документации о закупке, извещения о
проведении запроса котировок, содержат предложение о поставке
указанных в Приложении товаров, страной происхождения хотя бы одного из
которых является иностранное государство (за исключением государств -
членов Евразийского экономического союза).

Таким образом, учитывая, что заявки участников закупки не содержали
предложение о поставки товара Российского происхождения, ограничения
и запреты в соответствии с приказом Минфина России от 04.06.2018г. № 126н в
данной закупке не применяются.

На основании п. 3.35 Приказа ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об
утверждении административного регламента федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» Комиссия вправе не выдавать предписание только в
случае выявления нарушений законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе, которые не
повлияли или не могли повлиять на результаты определения поставщика
(подрядчика, исполнителя).

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 



 

1. Признать жалобу ООО ТСК «Артель» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Родильный дом г. Краснодара» МЗ
КК нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе.

3.  В связи с тем, что указанные нарушения на результаты определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) не повлияли, предписание об
устранении нарушений Закона о контрактной системе не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 


